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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 118 

I brev af 9. januar 2024 har udvalget efter ønske fra Helena Artmann An-

dresen (LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 118: 

Vil ministeren redegøre for brugen af private praktiksteder i forbindelse 

med SOSU-uddannelsen? 

Svar: 

Det er de faglige udvalg for erhvervsuddannelserne, som består af arbejds-

markedsparter, der godkender oplæringssteder for elever og lærlinge på 

erhvervsuddannelserne. Der findes et fagligt udvalg for hver erhvervsud-

dannelse. 

 

Når elever på SOSU-uddannelserne er i oplæring, er det kommunerne og 

regionerne, som er ansættende myndighed. FEVU (Fællesudvalget for Er-

hvervsrettede Velfærdsuddannelser), som er det faglige udvalg for SOSU-

uddannelserne, har besluttet, at alle kommuner og regioner er koncern-

godkendte, når det angår uddannelserne til social- og sundhedshjælper 

samt social- og sundhedsassistent. Det betyder, at den enkelte kommune 

eller region selv bestemmer, hvor der inden for koncernen (kommu-

nen/regionen) skal oprettes oplæringspladser. Nye oplæringssteder inden 

for koncernen (kommunen/regionen) skal således ikke godkendes af 

FEVU. 

 

Private virksomheder kan ikke opnå koncerngodkendelse, men skal god-

kendes som oplæringssteder af det faglige udvalg (FEVU). 

 

Kommuner og regioner skal give udbydere af SOSU-uddannelserne be-

sked om, hvor der er oprettet oplæringssteder, og oplæringsstederne skal 

offentliggøres på lærepladsen.dk. 

 

Tabel 1 viser antallet af igangværende uddannelsesaftaler i henholdsvis of-

fentlig og privat sektor for henholdsvis social- og sundhedshjælper samt 
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social- og sundhedsassistentuddannelsen i 2021 og 2022. Andelen af ud-

dannelsesaftaler i den private sektor udgør i 2022 henholdsvis 1,3 pct. på 

social- og sundhedshjælperen og 0,1 pct. på social- og sundhedsassistenten 

 

Tabel 1. Igangværende uddannelsesaftaler på SOSU-området, 2021-22 

 2021 2022 

Social- og sundhedshjælper 

Offentlig sektor 3.185 3.455 

Privat sektor 46 45 

I alt:  3.231 3.500 

Social- og sundhedsassistent 

Offentlig sektor 10.089 10.285 

Privat sektor 13 9 

I alt:  10.102 10.294 

Kilde: Styrelsen for It og Læring  

 

Med aftalen om flere social- og sundhedsassistenter og social- og sund-

hedshjælpere til vores sundhedsvæsen og ældrepleje, som blev indgået den 

26. januar 2024, har aftalepartierne noteret sig, at regeringen i samarbejde 

med det faglige udvalg for SOSU-uddannelserne vil afdække, om der er 

barrierer for, at elever på SOSU-uddannelserne kan komme i oplæring i 

private virksomheder. Det er vigtigt for aftalepartierne, at både offentlige 

og private arbejdsgivere på området tager del i uddannelsesopgaven på 

social- og sundhedsområdet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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